
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/ 
18389/316/20.02.2023 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προκήρυξη της 
Δράσης “Αντικατάσταση συστημάτων θέρμανσης 
με συστήματα φυσικού αερίου στον Δήμο Φλώ-
ρινας” που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020» (Β’ 1094).

2 2η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/ 
18394/317/20.02.2023 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προκήρυξη της 
Δράσης “Αντικατάσταση συστημάτων θέρμανσης 
με συστήματα φυσικού αερίου στην Τρίπολη και 
στην Κόρινθο” που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του 
ΕΣΠΑ 2014-2020» (Β’ 1095).

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Ουρανίας 
Πολυκανδριώτη, Διευθύντριας Ερευνών (Ερευ-
νήτρια Α’ βαθμίδας) του Ινστιτούτου Ιστορικών 
Ερευνών/Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/94985/1253 (1)
2η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/ 

18389/316/20.02.2023 απόφασης του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προκήρυξη της 

Δράσης “Αντικατάσταση συστημάτων θέρμαν-

σης με συστήματα φυσικού αερίου στον Δήμο 

Φλώρινας” που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του 

ΕΣΠΑ 2014-2020» (Β’ 1094). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. Τον ν. 4304/2014 «Έλεγχος των οικονομικών και 
πολιτικών κομμάτων και των αιρετών αντιπροσώπων 
Βουλής και Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 234) και ειδικότερα το άρθρο 28 αυτού, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει με το άρθρο 45 του ν. 4710/2020 
(Α’ 142).

7. Το άρθρο 17 του ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός 
Νόμος - Μετάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και 
προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες δια-
τάξεις για την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και 
την προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 105).

8. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

9. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμμα-
τική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρίας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5540

62543



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62544 Τεύχος B’ 5540/20.09.2023

“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.“ και άλλες 
διατάξεις, όπως ισχύει» (Α’ 61).

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης και την κατάργηση του υπ’ αρ. 1080/2006 Κανονι-
σμού του Συμβουλίου.

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006».

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής της 
18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(De Minimis).

13. Το π.δ. 420/1987 «Για εγκατάσταση δικτύων αερίων 
καυσίμων σε νέες οικοδομές» (Α’ 187).

14. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-
μημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

15. Την υπό στοιχεία C(2014) 10162/18.12.2014 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» του ΕΣΠΑ 2014-
2020.

16. Την υπό στοιχεία C(2017) 8472 final/6.12.2017 εκτε-
λεστική απόφαση της Επιτροπής σχετικά με την τροπο-
ποίηση της εκτελεστικής απόφασης C(2014) 10162 για 
την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύ-
σεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλά-
δα (CCI 2014GR16M2OP001), όπως τροποποιήθηκε με 
την απόφαση της Επιτροπής υπό στοιχεία C(2018) 8855 
final/12.12.2018.

17. Την υπ’ αρ. 28385/28.03.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας με τίτλο «Σκοπός, αρμοδιότητες και 
εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτε-
λική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» και κατάργηση των υπό στοιχεία 100008/ΕΥΘΥ 
936/28.09.2016 (Β’ 3296) και 88238/ΕΥΘΥ811/29.08.2016 
(Β’ 2733) κοινών υπουργικών αποφάσεων» (Β’ 2142).

18. Την  υπ’ αρ. 37076/21.04.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
θέμα «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία 
“Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας”».

19. Την υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανά-

πτυξης «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/
EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής από-
φασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ 
αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουρ-
γικής απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπα-
νών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτού-
μενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης 
και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων"”» (Β’ 5968).

20. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων επενδύσεων - ΠΔΕ (Τροποποί-
ηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφα-
σης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ Β’2573)» (Β’ 2857).

21. Τη υπό στοιχεία 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οι-
κονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημο-
σιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλο-
ποίηση Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 
του ν. 4314/2014» (Β’ 2784).

22. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

23. Την υπ’ αρ. 1318/2018 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας «Για τη χορήγηση Άδειας Διανομής 
Φυσικού Αερίου στην εταιρεία “ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΑΕΡΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ” και 
τον δ.τ. “ΔΕΔΑ”» (Β’ 5905).

24. Την υπ’ αρ. 1319/2018 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας «Για τη χορήγηση Άδειας Διαχείρισης Δι-
κτύου Διανομής Φυσικού Αερίου στην εταιρεία “ΔΗΜΟ-
ΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΑΕΡΙΟΥ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ” και το διακριτικό τίτλο “ΔΕΔΑ”» (Β’ 5903).

25. Τον ν. 2364/1995 «Σύσταση του σώματος Ενερ-
γειακού Ελέγχου και σχεδιασμού. Εισαγωγή, μεταφορά, 
εμπορία και διανομή φυσικού αερίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 252).

26. Την υπό στοιχεία Δ3/Α’/οικ.6598/20.03.2012 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής με τίτλο «Τεχνικός Κανονισμός 
Εσωτερικών Εγκαταστάσεων Φυσικού Αερίου με πίεση 
λειτουργίας έως και 500mbar» (Β’ 976).

27. Την υπ’ αρ. οικ. 189533/2011 υπουργική απόφα-
ση - Ρύθμιση θεμάτων σχετικών με τη λειτουργία των 
σταθερών εστιών καύσης για τη θέρμανση κτιρίων και 
νερού (Β’ 2654).

28. Την υπό στοιχεία ΔΕΠΕΑ/οικ.178581/30.06.2017 
(Β’ 2367) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετικά με την Έγκριση 
Κανονισμού Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων.

29. Την υπό στοιχεία ΔΕΠΕΑ/οικ. 182365/17.11.2017 από-
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκρι-
ση και εφαρμογή των Τεχνικών Οδηγιών ΤΕΕ για την Ενερ-
γειακή Απόδοση Κτιρίων» (Β’ 4003), όπως ισχύει (Β’ 4108).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62545Τεύχος B’ 5540/20.09.2023

30. Την υπ’ αρ. 589/2016 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας (Β’ 487/2017) σχετικά με την Έγκριση 
Κώδικα Διαχείρισης Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερίου 
σύμφωνα με το άρθρο 80 παρ. 8 του ν. 4001/2011.

31. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή προστασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προ-
στασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτω-
ση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

32. Την υπό στοιχεία εισερχ.ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/13588/|
232/08.02.2023 γνωμοδότηση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Κρατικών Ενισχύσεων, του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

33. Την υπό στοιχεία εισερχ.ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/16061/
274/14.02.2023 γνωμοδότηση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του ΕΠΑΝΕΚ, του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων.

34. Την υπ’ αρ. 754/14.02.2022. (ΑΔΑ: ΩΤΧΠ46ΜΤΛΡ-
2ΜΒ) απόφαση για την ένταξη της πράξης «Αντικατάστα-
ση συστημάτων θέρμανσης με συστήματα φυσικού αε-
ρίου στην πόλη της Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ 5154702 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020».

35. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/18389/316/
20.02.2023 (ΑΔΑ: 654Ι4653Π8-ΡΜΗ) απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετικά με την 
Προκήρυξη της Δράσης «Αντικατάσταση συστημάτων 
θέρμανσης με συστήματα φυσικού αερίου στον Δήμο 
Φλώρινας που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020» (Β’ 1094).

36. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/81720/1108/
31.07.2023 (Β’ 4877) (ΑΔΑ: ΡΙ8Ψ4653Π8-ΝΡΘ) απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετικά με 
την 1η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/ 
18389/316/20.02.2023 απόφασης του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Προκήρυξη της 
Δράσης “Αντικατάσταση συστημάτων θέρμανσης με συ-
στήματα φυσικού αερίου στον Δήμο Φλώρινας” που θα 
υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 (Β’ 1094)».

37. Το από 07.06.2023 (Α.Π.: εισερχ. ΥΠΕΝ/ΕΔΕΣ-
ΠΑ/79495/419/25.07.2023) ηλεκτρονικό μήνυμα της 
εταιρείας «ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε (δ.τ. ΔΕΔΑ A.E.)» για παρά-
ταση καταληκτικών προθεσμιών υποβολής δικαιολογη-
τικών της δράσης.

38. Την ανάγκη αποτελεσματικότερης ρύθμισης της 
διαδικασίας υποβολής δικαιολογητικών της υπό στοι-
χείο 35 προκήρυξης για τη διευκόλυνση των αιτούντων.

39. Την υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/94901/1250/
15.09.2023 σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

40. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρού-
σας δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη στον κρατικό 
προϋπολογισμό, πέραν αυτής που προβλέπεται στο 

πλαίσιο της απόφασης του σημείου 34 του σκεπτικού, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/
18389/316/2023 (στοιχείο 35 ανωτέρω) απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/81720/1108/ 
2023(στοιχείο 36 ανωτέρω) «Προκήρυξη της Δράσης 
“Αντικατάσταση συστημάτων θέρμανσης με συστήματα 
φυσικού αερίου στον Δήμο Φλώρινας” που θα υλοποιη-
θεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020», ως ακολούθως:

Α. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5.2 του άρθρου 5 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Η αίτηση επιχορήγησης υποβάλλεται από τους υπο-
ψηφίους δυνητικούς ωφελούμενους έως την 31.10.2023, 
σύμφωνα με όσα αναφέρονται στο άρθρο 8 της παρού-
σας Προκήρυξης.»

Β. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5.3 του άρθρου 5 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την πιστοποίηση 
της εσωτερικής εγκατάστασης φυσικού αερίου και την 
καταβολή της επιχορήγησης, βάσει του άρθρου 8, παρ. 6, 
δύναται να υποβληθούν στον φορέα πιστοποίησης, το 
αργότερο έως την 30.11.2023».

Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/18389/316/2023 (Β’ 1094) απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/81720/1108/31.07.2023 
(Β’ 4877) απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/94907/1249 (2)
2η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑ-

ΕΝ/18394/317/20.02.2023 απόφασης του Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προκήρυξη 

της Δράσης “Αντικατάσταση συστημάτων θέρ-

μανσης με συστήματα φυσικού αερίου στην Τρί-

πολη και στην Κόρινθο” που θα υλοποιηθεί στο 

πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020» (Β’ 1095). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62546 Τεύχος B’ 5540/20.09.2023

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. Τον ν. 4304/2014 «Έλεγχος των οικονομικών και 
πολιτικών κομμάτων και των αιρετών αντιπροσώπων 
Βουλής και Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 234) και ειδικότερα το άρθρο 28 αυτού, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει με το άρθρο 45 του ν. 4710/2020 
(Α’ 142).

7. Το άρθρο 17 του ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός 
Νόμος - Μετάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και 
προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες δια-
τάξεις για την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και 
την προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 105).

8. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

9. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμμα-
τική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρίας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.“ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης και την κατάργηση του υπ’ αρ. 1080/2006 Κανονι-
σμού του Συμβουλίου.

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006».

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής της 
18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(De Minimis).

13. Το π.δ. 420/1987 «Για εγκατάσταση δικτύων αερίων 
καυσίμων σε νέες οικοδομές» (Α’ 187).

14. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-
μημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

15. Την υπό στοιχεία C(2014) 10162/18.12.2014 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικό-
τητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» του ΕΣΠΑ 
2014-2020.

16. Την υπό στοιχεία C(2017) 8472 final/6.12.2017 εκτε-
λεστική απόφαση της Επιτροπής σχετικά με την τροπο-
ποίηση της εκτελεστικής απόφασης C(2014) 10162 για 
την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύ-
σεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλά-
δα (CCI 2014GR16M2OP001), όπως τροποποιήθηκε με 
την απόφαση της Επιτροπής υπό στοιχεία C(2018) 8855 
final/12.12.2018.

17. Την υπ’ αρ. 28385/28.03.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας με τίτλο «Σκοπός, αρμοδιότητες και 
εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελι-
κή Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» και κατάργηση των υπό στοιχεία 100008/ΕΥΘΥ 
936/28.09.2016 (Β’ 3296) και 88238/ΕΥΘΥ811/29.08.2016 
(Β’ 2733) κοινών υπουργικών αποφάσεων”» (Β’ 2142),

18. Την υπό στοιχεία 37076/21.04.2023 απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων με θέμα «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική 
Υπηρεσία “Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας”».

19. Την υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018  
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης «Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 110427/
EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β’3521) υπουργικής από-
φασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β’1822) υπουρ-
γικής απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπα-
νών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτού-
μενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης 
και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων"”» (Β’ 5968),

20. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων επενδύσεων - ΠΔΕ (Τροποποί-
ηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφα-
σης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ Β’2573)» (Β’ 2857).

21. Την υπό στοιχεία 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οι-
κονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62547Τεύχος B’ 5540/20.09.2023

σιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλο-
ποίηση Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 
του ν. 4314/2014» (Β’ 2784).

22. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

23. Την υπ’ αρ. 174/2021 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας «Για τη χορήγηση Άδειας Διανομής Φυ-
σικού Αερίου στην εταιρεία με την επωνυμία “HELLENIC 
NATURAL GAS DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.” και 
τον διακριτικό τίτλο “HENGAS A.E.” για τον Δήμο Τρίπο-
λης της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Β’ 840) και την 
υπ’ αρ. 175/2021 απόφαση της Ρυθμιστικής) Ενέργειας 
«Για τη χορήγηση Άδειας Διανομής Φυσικού Αερίου 
στην εταιρεία με την επωνυμία “HELLENIC NATURAL GAS 
DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙ-
ΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.” και τον διακριτικό 
τίτλο “HENGAS A.E.” για τον Δήμο Κορίνθου της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου» (Β’ 824).

24. Την υπ’ αρ. 423/2021 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας «Χορήγηση Άδειας Διαχείρισης Δικτύου 
Διανομής Φυσικού Αερίου στην εταιρεία με την επωνυ-
μία “ΗΕLLENIC NATURAL GAS DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.” και τον διακριτικό τίτλο “HENGAS Α.Ε.”» 
(Β’ 4678) όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 614/2021 
όμοια απόφαση (Β’ 4822).

25. Τον ν. 2364/1995 «Σύσταση του σώματος Ενερ-
γειακού Ελέγχου και σχεδιασμού. Εισαγωγή, μεταφορά, 
εμπορία και διανομή φυσικού αερίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 252).

26. Την υπό στοιχεία Δ3/Α’/οικ.6598/20.03.2012 (Β’ 976) 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής με τίτλο «Τεχνικός Κανονισμός 
Εσωτερικών Εγκαταστάσεων Φυσικού Αερίου με πίεση 
λειτουργίας έως και 500mbar».

27. Την υπ’ αρ. οικ.: 189533/2011 υπουργική απόφα-
ση - Ρύθμιση θεμάτων σχετικών με τη λειτουργία των 
σταθερών εστιών καύσης για τη θέρμανση κτιρίων και 
νερού (Β’ 2654).

28. Την υπό στοιχεία ΔΕΠΕΑ/οικ.178581/30.06.2017 
(Β’ 2367) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετικά με την Έγκρι-
ση Κανονισμού Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

29. Την υπό στοιχεία ΔΕΠΕΑ/οικ. 182365/17.11.2017 
(Β’ 4003) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Έγκριση και εφαρμογή των Τεχνικών Οδηγι-
ών ΤΕΕ για την Ενεργειακή Απόδοση Κτιρίων».

30. Την υπ’ αρ. 589/2016 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας (Β’ 487/2017) σχετικά με την Έγκριση 
Κώδικα Διαχείρισης Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερίου 
σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 80 του ν. 4001/2011.

31. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή προστασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προ-
στασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτω-
ση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

32. Την υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/13588/
232/08.02.2023 γνωμοδότηση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

33. Την υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/16409/
281/15.02.2023 γνωμοδότηση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

34. Την υπ’ αρ. 253/18.01.2023 (ΑΔΑ: Ψ1ΧΙ46ΜΤΛΡ-
Κ4Τ) απόφαση για την ένταξη της πράξης «Αντικατά-
σταση συστημάτων θέρμανσης με συστήματα φυσικού 
αερίου στην Τρίπολη και στην Κόρινθο» με κωδικό ΟΠΣ 
5201454 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστι-
κότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020».

35. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/18394/317/
20.02.2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σχετικά με την Προκήρυξη της Δράσης 
«Αντικατάσταση συστημάτων θέρμανσης με συστήματα 
φυσικού αερίου στην Τρίπολη και στην Κόρινθο» που θα 
υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 (Β’ 1095),

36. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/81721/1109/
31.07.2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σχετικά με την 1η Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/18394/317/20.02.2023 απόφασης 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο 
«Προκήρυξη της Δράσης “Αντικατάσταση συστημάτων 
θέρμανσης με συστήματα φυσικού αερίου στην Τρίπολη 
και στην Κόρινθο” που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του 
ΕΣΠΑ 2014-2020» (Β’ 1095) (Β’ 4878).

37. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/76252/1049/
14.07.2023 αίτημα της εταιρείας HELLENIC NATURAL GAS 
DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙ-
ΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε (δ.τ. HENGAS A.E.) για 
περαιτέρω παράταση των καταληκτικών προθεσμιών 
υποβολής αιτήσεων στη δράση.

38. Την ανάγκη αποτελεσματικότερης ρύθμισης της 
διαδικασίας υποβολής δικαιολογητικών της υπό στοι-
χείο 35 Προκήρυξης για τη διευκόλυνση των αιτούντων.

39. Την υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/94510/1241/
15.09.2023 σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

40. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, πέραν αυτής που προβλέπεται στο πλαίσιο της 
απόφασης του σημείου 34 του σκεπτικού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/
18394/317/20.02.2023 (στοιχείο 35 ανωτέρω) από-
φασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62548 Τεύχος B’ 5540/20.09.2023

ΥΔΕΝ/81721/1109/31.07.2023 (στοιχείο 36 ανωτέρω) 
απόφαση, σχετικά με την Προκήρυξη της Δράσης «Αντι-
κατάσταση συστημάτων θέρμανσης με συστήματα φυ-
σικού αερίου στην Τρίπολη και στην Κόρινθο» που θα 
υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, ως ακο-
λούθως:

Α. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5.2 του άρθρου 5 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Η αίτηση επιχορήγησης υποβάλλεται από τους υπο-
ψηφίους δυνητικούς ωφελούμενους έως την 31.10.2023, 
σύμφωνα με όσα αναφέρονται στο Άρθρο 8 της παρού-
σας Προκήρυξης.»

Β. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5.3 του άρθρου 5 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την πιστοποίηση 
της εσωτερικής εγκατάστασης φυσικού αερίου και την 
καταβολή της επιχορήγησης, βάσει του άρθρου 8, παρ. 6, 
δύναται να υποβληθούν στον φορέα πιστοποίησης, το 
αργότερο έως την 30.11.2023».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑ-
ΕΝ/18394/317/20.02.2023 απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 1095), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/81721/1109/31.07.2023 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Β’ 4878).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 3379 (3)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Ουρανίας 

Πολυκανδριώτη, Διευθύντριας Ερευνών (Ερευ-

νήτρια Α’ βαθμίδας) του Ινστιτούτου Ιστορικών 

Ερευνών/Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΕΡΕΥΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 18 του ν.  4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-

λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 258), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 16 του 
ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 83) και ειδικότερα την παρ. 18 αυτού, σύμφωνα 
με την οποία «….. η μεταβολή γίνεται με απόφαση ΔΣ, 
ύστερα από συνεκτίμηση του ερευνητικού και επιστη-
μονικού έργου του ερευνητή, η οποία δημοσιεύεται στο 
ΦΕΚ».

2. Τον ν. 1514/8.2.1985 «Ανάπτυξη της Επιστημονικής 
και Τεχνολογικής Έρευνας».

3. Το π.δ. 226/1989 «Οργανισμός Εθνικού Ιδρύματος 
Ερευνών», σε συνδυασμό με το άρθρο 5 του ν. 4051/2012 
«Ρυθμίσεις συνταξιοδοτικού περιεχομένου και άλλες 

επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής του Μνημονίου Συνεν-
νόησης του ν. 4046/2012», το άρθρο 73 του ν. 4610/2019 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» και το άρ-
θρο 59 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, 
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήμα-
τα».

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (A’ 119).

5. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Την υπ’ αρ. 102895/22.9.2021 υπουργική απόφαση 
«Εσωτερικός Κανονισμός λειτουργίας του Εθνικού Ιδρύ-
ματος Ερευνών (ΕΙΕ)» (Β’ 4478).

8. Την υπ’ αρ. 134664/2019 απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης σχετικά με τη «Λειτουργία ηλεκτρονικού συ-
στήματος “ΑΠΕΛΛΑ” για τη διαχείριση των διαδικασιών 
πρόσληψης και προαγωγής του ερευνητικού προσω-
πικού των ερευνητικών κέντρων και των ινστιτούτων 
τους και των τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014, καθώς και κατάρτισης και τήρησης μητρώ-
ων εσωτερικών και εξωτερικών μελών για τις επιτροπές 
κρίσης και τις εισηγητικές επιτροπές» (Β’ 695/2020).

9. Την υπ’ αρ. 14261/15.02.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 136) απόφα-
ση του Υπουργείου Ανάπτυξης σχετικά με το διορισμό 
του Καθηγητή Δημοσθένη Σαρηγιάννη του Ανδρέα ως 
Διευθυντή και Προέδρου του Δ.Σ. ΕΙΕ.

10. Την υπ’ αρ. 25552/27.3.2023 απόφαση του ΥΠΑΝΕ 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 277), περί ανασυγκρότησης του Δ.Σ. ΕΙΕ.

11. Το Γενικό Κανονισμό για την Προστασία Δεδο-
μένων, Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου, της 27/4/2016 και τον 
ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσω-
πικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

12. Τo υπ’ αρ. 367/05.07.2023 εισερχόμενο ΙΙΕ/ΕΙΕ αί-
τημα της Ουρανίας Πολυκανδριώτη του Ιωάννη και το 
απόσπασμα πρακτικού της συνεδρίασης του Επιστημο-
νικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου Ιστορικών Ερευνών, 
ΕΣ/ΙΙΕ/14/07.07.2023.

13. Την απόφαση επί του 9.11 θέματος του Δ.Σ. ΕΙΕ 
κατά την υπ’ αρ. 2023/17/19.07.2023 συνεδρία, με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62549Τεύχος B’ 5540/20.09.2023

οποία εγκρίνεται η μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου της Ουρανίας Πολυκανδριώτη του Ιωάννη.

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε: 

Την έγκριση της μεταβολής του γνωστικού αντικειμέ-
νου της Ουρανίας Πολυκανδριώτη του Ιωάννη, Διευθύ-
ντριας Ερευνών (Ερευνήτρια Α’ βαθμίδας) του Ινστιτού-
του Ιστορικών Ερευνών/Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών, 
από «Νεοελληνική και Συγκριτική Φιλολογία» σε «Ιστορία 

των Ιδεών και του Πολιτισμού του Νεώτερου Ελληνισμού, 
με έμφαση στη μελέτη της ευρωπαϊκής γραμματείας (ελ-
ληνικής και ξενόγλωσσης, 18ος - αρχές 20αι.)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΣΑΡΗΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62550 Τεύχος B’ 5540/20.09.2023

*02055402009230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-20T16:30:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




